
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr.70/20.12.2018 
 
                                                                  HOTĂRÂRE 

 
Referitore la : modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Grădinari-Strejești;       

 
Având în vedere: 
-  referatul secretarului U.A.T. Strejești nr. 6476 /10.12.2018 privind modificarea Actului 
Constitutiv și Statul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Grădinari –Strejești”;   
- prevederile art.33 din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- prevederile art. 13(2) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Grădinari-
Strejești”; 
- prevederile art.11 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 
 - raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.102/2018; privind modificarea Actului 
Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Grădina-Strejești;       
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr. 6645/2018 privind modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Grădina-Strejești;       
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. I. Se modifică art.7 din H.C.L. nr. 4/06.04.2009 în sensul înlocuirii din Adunarea 
generală a domnului Mihai Cristian cu domnul Cojocaru Constantin  și va avea următorul 
conținut :  

„Art. 7 – Se desemnează trei reprezentanţi din partea Consiliului Local Strejeşti 

ca membri în Adunarea Generală: 

- domnul Vizantie Constantin; 

- domnul Daviduică Ion; 
- domnul Cojocaru Constantin.” 

Art. II. Se modifică art.VIII din Actul Constitutiv al A.D.I. “Grădinari-Strejești”, în sensul 
înlocuirii din Adunarea generală a domnului Mihai Cristian cu domnul Cojocaru 
Constantin.   
Art.III. Actul constitutiv și statutul pot fi modificate prin acte adiționale semnate de 
reprezentanții tuturor părților. 

 



Art.IV. Se împuterniceşte domnul  Vizantie Constantin  primar al comunei Strejeşti, 
cetăţean român, născut la data de 01.04.1952, în localitatea Strejeşti, domiciliat în comuna 
Strejeşti, sat Strejeștii de Sus, str. Linia Mare nr. 95, judeţul Olt, posesor al C.I. seria OT 
nr.493469,  eliberată de SPCLEP Piatra Olt la data de 19.01.2011, să semneze în numele şi 
pe seama Consiliului Local Strejeşti, actele adiționale ale Actul Constitutiv şi Statutul 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „GRADINARI –STREJEŞTI ”. 
Art.V. Restul prevederilor H.C.L. nr. 4/06.04.2009, rămân în vigoare. 
Art.VI.  Prezenta  hotarare  se  va  comunica  : 
- Primarului  comunei Strejeşti; 
- Primarului  comunei  Grădinari ;  
- Institutiei  Prefectului Județului Olt. 

 
 
 
         Preşedinte,                                                                Avizat pentru  legalitate,   
      Militaru Octavian                                                                      Secretar,    
       Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


